

GENERAL TERMS & CONDITIONS: PREGA NEWS PARAR DOSHOBHUJA EVENT

Prega News Parar Doshobhuja, a unique grassroots talent identification competition amongst women is brought to you by Mankind Pharma Limited. Participation is open to women of Indian origin; the competition will be held at select locations in West Bengal, India. The selected locations/cities are: North Kolkata, South Kolkata, Baruipur/ Sonarpur, Barasat, Howrah city, Chandannagar/Chinsurah, Burdwan town, Durgapur town, Asansol town, Berhampur town, Malda town, Siliguri town, Krishnanagar town, Bolpur town, Medinipur Town, Bankura town & Purulia town. In each of the above-mentioned locations, 4 to 7 Puja committee/club puja pandal/premises will be the venue of this competition.

This competition will be conducted in two rounds: First round will be held at your nearest selected Puja Pandal/premises, and second round (Grand Finale) will be held in Kolkata.

1st Round: All contestants need to participate for the first round in the above mentioned cities/towns only. At the end of the first round the winner and the first runner-up will be announced. Once all the competition at the selected Puja premises of that particular city is completed, all the performance videos of the top winners from each puja location will be further judged by the organising jury committee appointed by Mankind Pharma. Only the top two contestants from that city will be short listed for the final round (grand finale) in Kolkata. **Hence top 34 contestants from 17 cities will qualify for the grand finale.**

2nd Round: These 34 contestants will perform at the Grand Finale in Kolkata in front of the celebrity judges. The grand finale will be held in a five star hotel in Kolkata on 22nd October 2024. The judges' panel will declare the top three Doshobhujas (winner, 1st runner-up & 2nd runner-up) of this year's Parar Doshobhuja event. The winner will get Rs.75,000/-, 1st runner-up will get Rs.50,000/- & 2nd runner-up will get Rs.25,000 along with certificates and trophies. All prize monies will be given in the form of bank cheques after deduction of applicable Govt. taxes. All 34 Location Winners will receive Gift Vouchers & certificates.

REGISTRATION PROCESS FOR CONTESTANTS:

A participant can register for this competition in 2 different ways:

- a. **Register through the website, <https://preganews.com/doshobhuja/>:** Participants need to select the nearest Pujo Committee from the list mentioned on the website. Participants are to mention their location on the registration form. If the preferred Pujo Committee is not part of the list, participants can select any other nearby Pujo Committee from the available list of locations. All forms will be thoroughly scrutinized and participants will be informed of next steps.
- b. **Register participation with local Puja Committees/Clubs, <https://preganews.com/doshobhuja/>:** The names of all the participating Pujo Committees will be mentioned on the website, willing participants can register through any of these Pujo Committees. Registration form must include the name of the Pujo Committee/Club and the exact location very clearly. Participants can also contact the nearby Pujo/Club Committee to register themselves offline. Pujo/Club Committee can contact us directly to ensure this process and can submit the forms duly filled by the participants. All forms will be thoroughly scrutinized, and participants will be informed of next steps. The last date of offline registrations will be notified on the website as well as on Anandabazar Patrika print advertisement.

RULES FOR THE CONTESTANTS:

- **This competition is exclusively open to female participants aged between 18 to 45.** A valid age certificate in form of Aadhar/Voter card will need to be submitted.
- The entry to the competition is **completely free of cost**, all participants are welcome to register without any registration fees.
- The entry to the competition is restricted to 5 categories of cultural performances: Singing, Dancing, Recitation, Dhunuchi Naach and Dhaak Recital
- **This is a solo act competition.** Group act participations are not allowed. Participants can be accompanied by their own musicians in case they choose singing and recitation. For dancing, Dhunuchi Naach and Dhak Recital, only solo performances will be considered.
- We will notify the date, time and locations (of Puja Committee) for the competition.
- The validity of all submitted registration information, rests on the participants and the puja committees/clubs.
- Entry to the competition is accepted only on accurate and complete filling of the online or physical form. Inaccurate or incomplete documentation will result in disqualification of the entry.
- The preliminary round will be held at the local club/puja committee premises and the participants will perform before a panel of judges appointed by Mankind Pharma or their authorised event agency.
- For the preliminary round, participants will perform in front of the jury empanelled by Mankind Pharma or the authorised organising agency.
- Participants will have to reach the venue by themselves, the venue will be informed to each participant over phone or on the website. Only first 15 participants will be allowed to perform on first come first serve basis.
- All participants must come fully prepared for the performance in the first round, no time will be given for stage rehearsals or practice.
- For the preliminary round, the participants must only use Bengali traditional Folk or traditional tune of Rabindra Sangeet songs for their song/dance performance.
- For the Grand Finale, same music/performance rules will be applicable.
- No remixed, recreated or recorded songs will be allowed, especially if it falls under the purview of copyrighted licenses. Failure to comply with this will lead to disqualification.
- Recommended performance duration is 3 minutes; acts should not exceed more than the stipulated time.
- If any participant chooses to use any non-copyrighted background music for their performances, the track needs to be submitted to a member of the organizing committee well in advance.
- All music/tracks/songs must be submitted in a Pen Drive to a member of the organizing committee well in advance. Pen Drive must be labelled with participants' name, phone number and the song title. Participants are solely responsible to collect their Pen Drives back after the performance. Failure to do so will not be the responsibility of the organizing committee.
- No profanity, political, religious or insensitive content will be allowed under any circumstances. The Conducting Committee will review all performances for appropriateness.

- Costumes should be suitable for all ages, as this is a community event; contestants must bring their own props and costumes.
- The competitors will be judged based on their stage performance and a Question & Answer round and the collective score will be considered for selection.
- The judges' verdict shall be deemed final and is not subject to any objections from the participants or the Pujo/Club Committees.
- The names of the 34 contestants from the preliminary rounds from the 17 cities will be announced on 15th October 2024 over phone and on the website.
- Grand Finale will be held on 22nd October 2024 where participants need to perform in front of celebrity judges' panel.
- All 34 finalists must be present at the prize distribution ceremony at the Grand Finale in Kolkata to ensure proper recognition of their achievements.
- If any finalist is not present on 22nd October 2024 at Kolkata, she will be automatically disqualified from the competition.
- Participants should submit partner/sponsor videos as requested by the conducting committee, as per brand guidelines. They should also create and promote contest-related images/videos and co-create content for the Prega News brand and partners as required. All such contents need to be verified and approved by the conducting committee, post which, contestants can post in their social media handles or any other medium. Your participation will automatically confirm your acceptance of all terms & conditions of the competition.
- The trademarks/logos/copyrights and all intellectual property rights associated with the advertising content/Prega News Banners/signages are the exclusive property of Mankind Pharma Limited and the contestants shall assert no claim to any goodwill, reputation or ownership thereof to such intellectual property.
- In any case of disputes, the decision of Mankind Pharma Limited will be final and binding.
- All disputes are subject to the jurisdiction of Delhi High Court.

RULES & REGULATIONS FOR PUJO COMMITTEES:

- All Pujo Committees will be contacted by the Organising Committee to register their Pujos. All Pujo Committees are requested to go through all the terms & conditions of the competition listed on website or our executive can be contacted for the same.
- **All Pujo Committees must register their participants without any fees as there is no registration fees to participate in this competition.**
- All the participating Pujo Committees must abide by our terms & conditions and the registration form comprising the same must be duly stamped and signed by an appropriate authority of the committee.
- Clubs who are organising Durga Pujo in their premises can only register for this competition.
- The clubs / puja committees are to be chosen basis the availability of contestants. The maximum entry of individual participation for each puja committees or clubs can be 15, while the minimum to hold a competition at the premises will be 5.
- If the organising committee selects a participant who is not a resident of the Pujo Committee neighbourhood, the Pujo Committee has to allow the participant to be a part of their contestant list. No objection from the Pujo Committee in this regard will be entertained.
- Pujo Committees must ensure that the branded Prega News flex/banner is/does not get damaged during the auditions.
- No advertisements/signages/banners carrying on or involved in any competitive activities to that of Mankind Pharma Limited shall be allowed to be put up by the contestants in proximity or in conjunction to the advertisements put up by Mankind Pharma Limited.

- The puja committee must offer a dedicated area with a small stage (even the Durga Puja Pandal stage) and a public announcement system for the competition at their premises.
- Each selected club will receive 2 Prega News advertisement Banners (8'x6') for display at the Puja premises for seven days. Banners should be visible and up throughout Durga Puja until Bijaya Dashami.
- The backdrop provided by the organizing committee (Mankind Pharma) must be displayed on stage during the performances.
- Electronic mics must be provided for the anchor and the performers.
- Chairs and tables must be provided for the jury and the celebrities.
- An exclusive seating arrangement must be made for the distinguished guests inside the club premises before the commencement of the program.
- Pujo Committees must ensure the safety and security of the guests, celebrities, anchor and judges.
- In any case of disputes, the decision of Mankind Pharma Limited will be final and binding.
- All disputes are subject to the jurisdiction of Delhi High Court.

Terms & Conditions for Grand Finale for top 34 finalists & associated Puja Committees:

- The Grand Finale program will happen at The Westin Rajarhat Hotel on 22nd October 2024
- Reporting Time for all participants on 22nd Oct 2024 is 7:00 AM sharp at The Westin Rajarhat, Kolkata. Location of the hotel: Plot No. Cbd/2 Action Area - II, New Town, Rajarhat, New Town, Kolkata 700156
- Participant stage rehearsal Timing: 8:00 AM – 10:00 AM; Main Show Timings: 10:30 AM – 2:30 PM. This is the tentative indicative timing. The venue, date and timing might change at the last moment in that case the organizer will inform you before 22nd October 2024 if there is any changes in the timing.
- **Participants in Song/Dance Category must only use/perform on original tunes of Rabindra Sangeet or Folk song. No remake/remix/re-recorded music/song or copy righted music will be allowed.**
- All participants will be given only 3 minutes of on-stage performance time. Any performance beyond that time limit will be disqualified. Only solo acts are allowed; group acts will not be accepted.
- All participants will be judged based on 2 rounds 1) Performance Round & 2) Questions & Answers Round. Judges' decisions are conclusive and not open to debate under any circumstance.
- Each Participants can bring only 1 person along with him as parent/guardian/club committee member. Packed Breakfast and Buffet Lunch will be provided for 2 pax only (Participant + 1); Lunch for the Participant will be provided after the grand finale show is completed.
- Travel reimbursement of an amount of total Rs.1000 will be provided to each participant and one accompanying member for their transport expenses, and this is applicable only for participants from Chandannagar / Chinsurah, Burdwan, Durgapur, Asansol, Berhampur, Malda, Siliguri, Krishnanagar, Bolpur, Medinipur Town, Bankura & Purulia. If you come alone then Rs. 500 travel allowance will be given to you. Once you reach the finale venue, please register your name and the person accompanying you at the registration counter for to claim your travel reimbursement of the said amount. The payment for travel reimbursement will be paid after the event is completed.
- One Zoom call will be arranged prior to the finale event with all the 34 selected participants for the Grand Finale briefing session for which attendance is compulsory otherwise the participant will be disqualified for the final round.

- All participants must carry their own dress/attire and ornaments required for their performance.
- The organizing committee will only be responsible for basic hair and make up for the contestants. If your make-up and hairstyling needs special attention then you can bring your own hair stylist and make-up man.
- This event may be showcased in a popular television channel for wider audience to see your performances. Also, winners' photographs (or the total 34 participants' photograph) may be published in a popular newspaper.
- Judges' decisions are conclusive and not open to debate in any circumstance.
- Please discuss the subject and details of your performance with the organizing committee atleast 5 days before the grand finale. This is extremely important. No profanity, political, religious or insensitive content will be allowed under any circumstances. Costumes should be suitable for all ages, as this is a community event. No revealing dress/attire will be allowed.
- Contestants must bring their own props and costumes.
- The Organizing Committee will review all performances for appropriateness.
- No remixed, recreated or recorded songs will be allowed, especially if it falls under the purview of copyrighted licenses. Failure to comply with this will lead to disqualification.
- If any participant chooses to use any non-copyrighted background music for their performances, the track needs to be submitted to a member of the organizing committee well in advance.
- Participants should submit partner/sponsor videos as requested by the conducting committee, as per brand guidelines. They should also create and promote contest-related images/videos and co-create content for the Prega News brand and partners as required. All such contents need to be verified and approved by the conducting committee, post which, contestants can post in their social media handles or any other medium. Your participation will automatically confirm your acceptance of all terms & conditions of the competition.
- The trademarks/logos/copyrights and all intellectual property rights associated with the advertising content/Prega News Banners/signages are the exclusive property of Mankind Pharma Limited and the contestants shall assert no claim to any goodwill, reputation or ownership thereof to such intellectual property.
- In any case of disputes, the decision of Mankind Pharma Limited will be final and binding.
- All disputes are subject to the jurisdiction of Delhi High Court.

ম্যানকাইন্ড প্রেগা নিউজ পাড়ার দশভুজা প্রতিযোগিতার শর্তাবলী:

"প্রেগা নিউজ পাড়ার দশভুজা" ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেড দ্বারা আয়োজিত, পশ্চিমবঙ্গের মহিলাদের প্রতিভা প্রদর্শনের একটি প্রতিযোগিতা। ভারতীয় যে কোন মহিলা এই প্রতিযোগিতায় অংশ নিতে পারবেন। বাংলার কয়েকটি অঞ্চলকে চিহ্নিত করে এই প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হয়েছে। সেই অঞ্চলগুলি হলো:

উত্তর কলকাতা, দক্ষিণ কলকাতা, বারুইপুর/সোনারপুর, বারাসাত, হাওড়া শহর, চন্দননগর/চুঁচুড়া, বর্ধমান শহর, দুর্গাপুর শহর, আসানসোল শহর, বহরমপুর শহর, মালদা শহর, শিলিগুড়ি শহর, কৃষ্ণনগর শহর, বোলপুর শহর, মেদিনীপুর শহর, বাঁকুড়া শহর ও পুরুলিয়া শহর। এইসব এলাকার ৪-৭টি পুজো কমিটির পুজো প্রাঙ্গনে প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হবে।

এই প্রতিযোগিতা দুটো রাউন্ডের ভিত্তি তে হবে: প্রাথমিক পর্বটি অনুষ্ঠিত হবে আপনার নিকটবর্তী পুজো প্রাঙ্গনে এবং দ্বিতীয় পর্ব (গ্র্যান্ড ফিনালে) অনুষ্ঠিত হবে কলকাতায়।

১. প্রাথমিক পর্ব: সকল প্রতিযোগীদের উল্লিখিত শহর গুলোতে প্রাথমিক পর্বে প্রতিযোগিতায় যোগদান করতে হবে। প্রতিটি পুজো প্রাঙ্গণের প্রথম এবং দ্বিতীয় স্থানাধিকারী বিজয়ীদের নাম ঘোষণা করা হবে। সবকটি শহরের প্রথম পর্ব সমাপ্ত হলে, প্রাথমিক পর্বে প্রত্যেকটি পুজো কমিটির নির্বাচিত সেরা দুই প্রতিযোগীর পারফরমেন্স ভিডিও দ্বিতীয়বার খতিয়ে দেখবেন আয়োজক সংস্থার জুড়ি মেম্বাররা। এই ভিডিওর ভিত্তিতে প্রত্যেকটি শহর থেকে শুধুমাত্র ২ জন সেরা প্রতিযোগীকেই বেছে নেওয়া হবে কলকাতার গ্র্যান্ড ফিনালে রাউন্ডের জন্য। অতএব, ১৭টি শহর থেকে শুধুমাত্র ৩৪ জন সেরা প্রতিযোগীই অংশগ্রহণ করতে পারবেন গ্র্যান্ড ফিনালেতে। আপনার শহরে সমস্ত পুজো প্রাঙ্গণের বিজয়ীদের মধ্যে থেকে সেরা দুজনকেই বেছে নেওয়া হবে দ্বিতীয় পর্বের (গ্র্যান্ড ফিনালে) জন্য।

২. দ্বিতীয় পর্ব: আপনার শহর থেকে বেছে নেওয়া সেরা দুজন কে কলকাতায় এসে গ্র্যান্ড ফিনালেতে অংশগ্রহণ করতে হবে সেলিব্রিটি বিচারক মন্ডলীর সামনে। গ্র্যান্ড ফিনালে কলকাতার একটি ফাইভ ষ্টার হোটেলে অনুষ্ঠিত হবে ২২শে অক্টোবর ২০২৪। এই অনুষ্ঠানে সেলিব্রিটি বিচারক মন্ডলী বেছে নেবেন এই বছরের সেরা তিনজন দশভুজা কে, প্রথম, দ্বিতীয় এবং তৃতীয় স্থানের ভিত্তিতে। প্রথম স্থানাধিকারী পাবেন **৭৫ হাজার টাকা**, দ্বিতীয় স্থানাধিকারীর জন্য থাকছে **৫০ হাজার টাকা**, তৃতীয় স্থানাধিকারী পাবেন **২৫ হাজার টাকা**। এছাড়াও, সকলের জন্যই থাকছে ট্রফি ও সাটিফিকেট। টাকা দেওয়া হবে চেকের মাধ্যমে। সরকারি ট্যাক্স কেটে বাকি টাকা পাবেন প্রতিযোগীরা।

প্রতিযোগীদের রেজিস্ট্রেশন পদ্ধতি:

1. প্রতিযোগীরা দুভাবে প্রতিযোগিতায় নাম দিতে পারেন
 - a. **ওয়েবসাইটের মাধ্যমে:** এক্ষেত্রে <https://preganews.com/doshobhujaj/> যেতে হবে। ওয়েবসাইটে দেওয়া তালিকার থেকে নিজের এলাকার নিকটবর্তী ক্লাব বা পুজো কমিটি বেছে নিয়ে নাম নথিভুক্ত করতে হবে। কোন পুজো কমিটি বা ক্লাবের মাধ্যমে প্রতিযোগিতায় অংশ নিতে চান সেটা রেজিস্ট্রেশন ফর্মে উল্লেখ করতে হবে। আপনার উল্লিখিত ক্লাব যদি আমাদের বাছাই করা ক্লাবের মধ্যে না থাকে, তাহলে আপনাকে নিকটবর্তী অন্য কোনও ক্লাবে এসে অংশগ্রহণ করতে হবে। রেজিস্ট্রেশন ফর্ম ভালো করে পরীক্ষার পর পরবর্তী পদক্ষেপগুলি প্রতিযোগীদের বিস্তারিত জানিয়ে দেওয়া হবে।
 - b. **পুজো কমিটির মাধ্যমে:** <https://preganews.com/doshobhujaj/> ওয়েবসাইটে অংশগ্রহণকারী ক্লাবের নাম দেওয়া থাকবে। অংশগ্রহণে ইচ্ছুক প্রতিযোগীরা এলাকার ক্লাবের নাম দেখে তাদের মাধ্যমে আবেদন করতে পারেন। দুইক্ষেত্রেই রেজিস্ট্রেশন ফর্মে পুজো কমিটি, ক্লাবের নাম ও এলাকা স্পষ্ট উল্লেখ করতে হবে। অনলাইন ছাড়া অফলাইনেও নাম দেওয়া যাবে। তার জন্য ক্লাব কর্তৃপক্ষ সরাসরি আমাদের সঙ্গে যোগাযোগ করুন। প্রতিযোগীদের পূরণ করা নির্দিষ্ট ফর্ম জমা দিন। প্রতিযোগিতার আয়োজনকারী সংস্থা ফর্ম খতিয়ে দেখে অনুমোদন করবে। অফলাইনে ফর্ম জমার শেষদিন ওয়েবসাইটে কিংবা আনন্দবাজার পত্রিকায় বিজ্ঞাপনের মাধ্যমে জানিয়ে দেওয়া হবে।

প্রতিযোগীদের জন্যে শর্তাবলী:

2. **১৮-৪৫ বছর বয়সী মহিলারাই কেবলমাত্র প্রতিযোগিতায় অংশ নিতে পারবেন।** বয়সের প্রমাণপত্র হিসেবে আধার বা ভোটার কার্ড জমা দিতে হবে।
3. **এই প্রতিযোগিতার কোন রেজিস্ট্রেশন ফি নেই, প্রতিযোগীরা সম্পূর্ণ বিনামূল্যে অংশগ্রহণ করবেন।**
4. প্রতিযোগিতার মোট ৫টি বিভাগ: **গান, নাচ, আবৃত্তি, ধুনুচি নাচ ও ঢাক বাজানো।**
5. এটি একটি একক প্রতিযোগিতা, এখানে গ্রুপ পারফরমেন্স করা যাবে না। আপনার একক প্রতিভা আপনি এখানে দেখাতে পারবেন। যদি আপনি গান কিংবা আবৃত্তি বিভাগে অংশগ্রহণ করতে চান, তাহলে আপনি আপনার মিউজিশিয়ান আনতে পারবেন। যদি আপনি নাচ, ধুনুচি নাচ ও ঢাক বাজানো তে অংশগ্রহণ করেন তাহলে আপনাকে একক পরিবেশন করতে হবে।
6. প্রতিযোগিতার দিন, সময় ও স্থান আগে থেকে জানিয়ে দেওয়া হবে।
7. আবেদন পত্রে দেওয়া যাবতীয় তথ্যের বৈধতা প্রতিযোগী এবং ক্লাবের দায়িত্ব।
8. অনলাইন বা অফলাইনে পূরণ করা নির্ভুল ও সঠিক আবেদনপত্র প্রতিযোগিতার জন্য বিবেচিত হবে। অসম্পূর্ণ আবেদন বাতিল হবে।
9. প্রাথমিক পর্বের প্রতিযোগিতা ক্লাব বা পুজো কমিটি প্রাঙ্গণেই হবে।
10. ম্যানকাইন্ড ফার্মা বা তাদের এজেন্সি দ্বারা মনোনীত বিচারকদের সামনে নিজেদের প্রতিভার উপস্থাপনা করবেন প্রতিযোগীরা।

11. প্রতিযোগীদের নিজেদের সংশ্লিষ্ট ক্লাব বা পুজো প্রাঙ্গনে পৌঁছতে হবে। কোন প্রতিযোগীকে, কোন লোকেশনে পৌঁছতে হবে, তা ফোনে ও ওয়েবসাইটে জানিয়ে দেওয়া হবে।
12. প্রথম রাউন্ডের প্রতিযোগিতা পুজো প্রাঙ্গনেই হবে। **আগে এলে, আগে পাবেন ভিত্তিতে মাত্র প্রথম ১৫ জন প্রতিযোগী অংশ নিতে পারবেন।**
13. **প্রাথমিক পর্ব রাউন্ডে অনুষ্ঠানের দিন আপনাকে তৈরী হয়ে আসতে হবে। কোনো স্টেজ রিহার্সাল কিংবা প্র্যাকটিসের জন্যে সময় দেওয়া হবে না।**
14. প্রাথমিক পর্ব রাউন্ডে শুধুমাত্র **বাংলা লোকগীতি বা রবীন্দ্রসঙ্গীত** ব্যবহার করা যাবে।
15. গ্র্যান্ড ফিনালে অনুষ্ঠানেও (যেটি অনুষ্ঠিত হবে কলকাতায়) কেবলমাত্র **বাংলা লোকগীতি বা রবীন্দ্রসঙ্গীতেই** পারফর্ম করতে হবে।
16. কোনও রিমিক্স কিংবা রেকর্ডেড গান, যা কোনও রেকর্ড কোম্পানির কপিরাইটের আওতায় আছে, সেই সমস্ত গান প্রতিযোগিতায় ব্যবহার করা যাবে না।
17. প্রতিযোগীকে ৩ মিনিটের মধ্যে পারফরমেন্স শেষ করতে হবে।
18. পারফরমেন্সের জন্য যদি আপনি নন কপিরাইটেড ব্যাকগ্রাউন্ড মিউজিক ব্যবহার করতে চান তাহলে, সেটি অডিশনের সময় আয়োজক সংস্থার কাছে জমা দিতে হবে। পেন ড্রাইভের উপর নিজের নাম, ফোন নম্বর ও গানের নাম লিখে দিতে হবে।
19. পারফরমেন্সের পর পেন ড্রাইভ ফেরত নেওয়া প্রতিযোগীর দায়িত্ব। যদি আপনি তা না নেন, বা আপনার পেন ড্রাইভ হারিয়ে যায়, তার দায়িত্ব আয়োজক সংস্থার নয়।
20. **অশ্লীল, রাজনৈতিক, ধর্মীয় ভাবাবেগে আঘাত করে বা অসংবেদনশীল কোন পারফরমেন্স করা যাবে না।**
21. পোশাক ও সাজসজ্জা বাছাই করার ক্ষেত্রে সতর্ক থাকতে হবে। প্রতিযোগিতার মান অনুযায়ী উপযুক্ত পোশাক বেছে নেওয়া বাঞ্ছনীয়। পারফরমেন্সের জন্য প্রয়োজনীয় সরঞ্জাম বা প্রশ্ন প্রতিযোগীকেই আনতে হবে।
22. প্রতিযোগীদের উপস্থাপনা ও প্রশ্ন-উত্তর পর্বের নম্বরের ভিত্তিতে বিজয়ীদের বেছে নেওয়া হবে।
23. বিচারকদের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত এবং এর কোনো বিরোধিতা করা যাবে না।
24. ১৫ অক্টোবর প্রাথমিক পর্বের বিজয়ীদের নাম ঘোষণা করা হবে ওয়েবসাইটে।
25. গ্র্যান্ড ফিনালের তারিখ ২২ অক্টোবর। ওই দিন সেলিব্রিটি বিচারকদের সামনে প্রতিযোগীরা অন্তিম পর্বে নিজেদের প্রতিভার উপস্থাপনা করবেন।
26. ৩৪ জন প্রতিযোগীকেই গ্র্যান্ড ফিনালের শেষে পুরস্কার বিতরণী অনুষ্ঠানে উপস্থিত থাকতে হবে।
27. কোনও প্রতিযোগী ২২ অক্টোবর ২০২৪ এ অনুপস্থিত থাকলে তিনি বাতিল বলে গণ্য হবেন।
28. 'পাড়ার দশভুজা' ম্যানকাইন্ড ফার্মার আয়োজিত একটি স্পন্সরড (বিজ্ঞাপনী) প্রতিযোগিতা। প্রতিযোগীদের প্রতিযোগিতার সুপ্রচারের জন্য ছবি ও ভিডিও বানানোর অনুরোধ করা হলে আপনি সেটি পালন করবেন। এক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা এবং প্রোগ্রাম নিউজ ব্র্যান্ড, প্রতিযোগীদের বানানো সেইসব ছবি এবং ভিডিও নিজেদের বিজ্ঞাপনের কাজে নিঃশর্ত ভাবে ব্যবহার করতে পারবে। এই ইভেন্টের সুপ্রচারের জন্যে আপনার করা পারফরমেন্স-এর ভিডিও কিংবা ছবি নিউজ পেপারে কিংবা টেলিভিশন মাধ্যমে ব্যবহার করা হবে। এতে আপনার (প্রতিযোগীর) কিংবা পুজো কমিটির কোনোরকমের আপত্তি গ্রাহ্য হবে না। এই অনুষ্ঠানে আপনি অংশগ্রহণ করছেন মানে ধরে নিতে হবে আপনি এই নিয়মাবলী নিঃশর্ত ভাবে মেনে চলবেন।
29. প্রোগ্রাম নিউজ দশভুজা প্রতিযোগিতায় ব্যবহৃত সমস্ত লোগো, ট্রেডমার্কস, কপিরাইটস ও সৃজনশীল সম্পত্তি এক এবং একমাত্র ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের সম্পত্তি। প্রতিযোগীরা এগুলির কোনোটির কোনও রকম মালিকানা দাবি করতে পারবেন না।
30. কোনও বিতর্ক বা বিবাদের ক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা কিংবা বিচারক মন্ডলীর সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত বলে গ্রাহ্য হবে।
31. বিরোধের ক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত এবং বাধ্যতামূলক। সব বিরোধ দিল্লি হাইকোর্টের এপিলেটর ডাক্তার ডাক্তার।

পুজো কমিটির অবশ্য পালনীয় শর্তাবলী:

32. আয়োজক সংস্থার তরফ থেকে নির্বাচিত পুজো কমিটির সাথে যোগাযোগ করা হবে আপনাদের পুজো কে নথিভুক্ত করার জন্যে। পুজো কমিটি কে অনুরোধ করা হচ্ছে যে, আপনার পুজো কে নথিভুক্ত করার আগে ভাল করে এই অনুষ্ঠানের শর্তাবলী পড়ে নিন (নিয়মাবলী গুলো আমাদের ওয়েবসাইট-এ পাবেন কিংবা আমাদের এক্সিকিউটিভ-এর থেকেও সংগ্রহ করতে পারেন)।
33. প্রতিটি পুজো কমিটি কে আমাদের শর্তাবলী মেনে চলতে হবে এবং শর্তাবলীর নথিতে পুজো কমিটির রেজিস্টার্ড স্ট্যাম্প এবং স্বাক্ষর বাধ্যতামূলক।

34. যে সব ক্লাব পুজো করছেন কেবলমাত্র তাঁরাই প্রতিযোগিতায় অংশ নিতে পারবে।
35. কতজন প্রতিযোগী অংশ নিতে চান তার ভিত্তিতে পুজো কমিটিকে বেছে নেওয়া হবে। প্রতিটি পুজো কমিটি সর্বোচ্চ ১৫ জন এবং সর্বনিম্ন ৫ জন প্রতিযোগীর নাম নথিভুক্ত করতে পারবে।
36. **আয়োজক সংস্থা যদি কোনও প্রতিযোগীকে বাছাই করে, যিনি আপনার ক্লাবের আওতাভুক্ত এলাকার বাসিন্দা নন, তাহলেও আপনার ক্লাবকে সেই প্রতিযোগীকে অংশগ্রহণ করার সুযোগ দিতে হবে। সেক্ষেত্রে ক্লাবের কোনও আপত্তি গ্রাহ্য করা হবে না।** সকল ইচ্ছুক প্রতিযোগীকে পুজো কমিটির তরফ থেকে বিনামূল্যে এবং নিঃশর্তভাবে রেজিস্টার করতে দিতে হবে।
37. পারফরম্যান্সের সময় প্রাঙ্গনে থাকা প্রেগা নিউজের ফ্লেক্স বা ব্যানার যেন কোনোভাবেই ক্ষতিগ্রস্ত না হয়, পুজো কমিটি কর্তৃপক্ষকে সেটা খেয়াল রাখতে হবে।
38. ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের কোনও প্রতিযোগী কোম্পানির কোনো বিজ্ঞাপন / সাইনেজ / ব্যানার ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের দেওয়া বিজ্ঞাপনের কাছাকাছি রাখা যাবে না।
39. প্রতিযোগিতার জন্য পুজো কমিটিকে পুজো প্রাঙ্গনে নির্দিষ্ট জায়গা বা স্টেজ তৈরি করতে হবে। রাখতে হবে সর্বজনীন ঘোষণার (Electronic miking system) ব্যবস্থা।
40. প্রতিটি নির্বাচিত পুজো কমিটিকে ২টি প্রেগা নিউজ বিজ্ঞাপন ব্যানার (৮'x৬') দেওয়া হবে, যা ৭ দিনের জন্য সম্পূর্ণ বিনামূল্যে পুজো প্রাঙ্গনে রাখতে হবে। বিজয়া দশমী পর্যন্ত রাখা বাধ্যতামূলক।
41. আয়োজক সংস্থা (ম্যানকাইন্ড ফার্মা) যে বিজ্ঞাপনী ব্যাকড্রপটি দেবেন, সেটি প্রতিযোগিতার সময় স্টেজের ওপর লাগাতে দিতে হবে।
42. প্রতিযোগীদের পারফরমেন্স ও সঞ্চালকের জন্য মাইক্রোফোনের বন্দোবস্ত করতে হবে।
43. বিচারকমণ্ডলী ও সেলিব্রিটিদের জন্য চেয়ার ও টেবিলের ব্যবস্থা বাধ্যতামূলক।
44. অনুষ্ঠান শুরুর আগে গণ্যমান্য অতিথিদের ক্লাবঘরে বসার জায়গা করে দিতে হবে।
45. বিচারকমণ্ডলী, সেলিব্রিটি ও সঞ্চালকের নিরাপত্তার দায়িত্ব ক্লাব বা পুজো কমিটির।
46. বিরোধের ক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত এবং বাধ্যতামূলক। সব বিরোধ দিল্লি হাইকোর্টের এঞ্জিয়ার ভুক্ত।

গ্রান্ড ফিনালে অনুষ্ঠানের শর্তাবলী: প্রতিযোগী এবং পুজো কমিটির জন্যে:

1. গ্রান্ড ফিনালে অনুষ্ঠানটি আয়োজিত হবে ৩ ওয়েস্টিন রাজারহাট কলকাতা হোটেলে ২২শে অক্টোবর ২০২৪
2. ২২শে অক্টোবর ২০২৪ অক্টোবর ফিনালেতে অংশগ্রহণকারীদের রিপোর্ট করার সময় সকাল ৭ টা।
3. স্টেজ রিহাসালের সময়: সকাল ৮টা থেকে ১০টা পর্যন্ত। ফাইনাল রাউন্ড শুরু হবে সকাল ১০:৩০ থেকে চলবে দুপুর ২:৩০ পর্যন্ত। ওয়েস্টিন হোটেলের ঠিকানা: প্লট নং সিবিডি/২ অ্যাকশন এরিয়া II, নিউ টাউন, রাজারহাট, কলকাতা ৭০০১৫৬
4. গ্রান্ড ফিনালের স্থান (venue), তারিখ এবং সময় শেষ মুহূর্তে পরিবর্তিত হতে পারে। সেক্ষেত্রে আয়োজক সংস্থা আপনাকে ২২শে অক্টোবর ২০২৪ এর আগেই জানিয়ে দেবে।
5. গান / নৃত্য বিভাগে অংশগ্রহণকারীদের শুধুমাত্র রবীন্দ্র সঙ্গীত বা বাংলা লোকসঙ্গীত-এর মূল সুর ব্যবহার করতে হবে। কোনো রিমেক/রিমিক্স/রি-রেকর্ড/কপি রাইট মিউজিক/গান ব্যবহার করা যাবে না।
6. প্রতিযোগীদের অন-স্টেজ পারফরম্যান্স ওমিনিটের মধ্যে শেষ করতে হবে। সময়সীমার বাইরে পারফরম্যান্স বাতিল বলে বিবেচিত হবে। শুধুমাত্র একক অভিনয় অনুমোদিত। গ্রুপ অ্যাক্ট গ্রহণযোগ্য নয়।
7. প্রতিযোগীদের দুটি রাউন্ডের ভিত্তিতে বিচার করা হবে। পারফরম্যান্স রাউন্ড এবং প্রশ্নোত্তর রাউন্ড বিচারকদের সিদ্ধান্ত চূড়ান্ত এবং কোনও অবস্থাতেই বিচারকদের সিদ্ধান্ত বিতর্কের জন্য উন্মুক্ত নয়।
8. প্রত্যেক প্রতিযোগী ১জন অভিভাবক বা ক্লাব কমিটির সদস্যকে সঙ্গে আনতে পারবেন। দুজনের জন্য প্যাকড ব্রেকফাস্ট এবং বুফে লাঞ্চ দেওয়া হবে। অংশগ্রহণকারীর জন্য দুপুরের খাবারের ব্যবস্থা করা হবে গ্রান্ড ফিনালে অনুষ্ঠানের শেষে।
9. যে সমস্ত প্রতিযোগী চন্দননগর / চুঁচুড়া, বর্ধমান, দুর্গাপুর, আসানসোল, বহরমপুর, মালদা, শিলিগুড়ি, কৃষ্ণনগর, বোলপুর, মেদিনীপুর টাউন, বাঁকুড়া ও পুরুলিয়ার থেকে আসবেন তাদের যাতায়াত বাবদ খরচ হিসাবে ১০০০ টাকা দেওয়া হবে। এই খরচটি আপনার এবং আপনার সঙ্গে যিনি আসবেন সেই দুজনের জন্যে মোট ১০০০ টাকা দেওয়া হবে। যদি আপনি এক আসেন তাহলে যাতায়াত বাবদ খরচ হিসাবে আপনি মাত্র ৫০০ টাকা পাবেন। এই যাতায়াতের খরচ নেওয়ার জন্যে অনুষ্ঠানের স্থানে পৌঁছে আপনাকে আপনার এবং আপনার সাথে যিনি এসেছেন তাঁর নাম আয়োজক সংস্থার কাছে লিপিবদ্ধ করতে হবে। অনুষ্ঠান শেষে আপনাকে এই মূল্য দেওয়া হবে।

10. গ্র্যান্ড ফিনালেতে অংশগ্রহনের পূর্বে আপনাকে একটি অনলাইন মিটিং ডাকা হবে যেখানে এই ইভেন্টের ব্যাপারে আলোচনা হবে। এই মিটিংটি খুব গুরুত্বপূর্ণ এবং যোগদান আবশ্যিক অন্যথায় আপনার এই অনুষ্ঠানে অংশগ্রহন বাতিল হতে পারে।
11. প্রতিযোগীদের নিজস্ব পোশাক ও পারফরম্যান্সের জন্য প্রয়োজনীয় অলঙ্কার এবং বেশভূষা নিজেকে নিয়ে আসতে হবে।
12. আয়োজক কমিটি প্রতিযোগীদের সাধারণ মেক-আপ এর ব্যবস্থা রাখবে। সাধারণ হেয়ার স্টাইলিং এর ও ব্যবস্থা করা হবে। যদি আপনার মেক-আপ ও হেয়ার স্টাইলিং খুব গুরুত্বপূর্ণ হয় আপনার পারফরম্যান্সের জন্য তাহলে আপনি আপনার হেয়ার স্টাইলিস্ট এবং মেক-আপ ম্যান নিজে নিয়ে আসতে পারবেন।
13. বিচারকদের সিদ্ধান্ত চূড়ান্ত এবং কোনও অবস্থাতেই বিতর্কের জন্য উন্মুক্ত নয়।
14. আপনার পারফরম্যান্সের বিষয়ে (subject) আপনি আয়োজক সংস্থার সঙ্গে ন্যূনতম ৫ দিন আগে আলোচনা করে নিন। এটি অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। অশ্লীল, রাজনৈতিক, ধর্মীয় ভাবাবেগে আঘাত করে বা অসংবেদনশীল কোন পারফরমেন্স করা যাবে না।
15. গ্র্যান্ড ফিনালে অনুষ্ঠানে কেবলমাত্র **বাংলা লোকগীতি বা রবীন্দ্রসঙ্গীতেই** পারফর্ম করতে হবে।
16. কোনও রিমিক্স কিংবা রেকর্ডেড গান, যা কোনও রেকর্ড কোম্পানির কপিরাইটের আওতায় আছে, সেই সমস্ত গান প্রতিযোগিতায় ব্যবহার করা যাবে না।
17. পারফরমেন্সের জন্য যদি আপনি নন কপিরাইটেড ব্যাকগ্রাউন্ড মিউজিক ব্যবহার করতে চান তাহলে, সেটি অডিশনের সময় আয়োজক সংস্থার কাছে জমা দিতে হবে। পেন ড্রাইভের উপর নিজের নাম, ফোন নম্বর ও গানের নাম লিখে দিতে হবে।
18. পারফরমেন্সের পর পেন ড্রাইভ ফেরত নেওয়া প্রতিযোগীর দায়িত্ব। যদি আপনি তা না নেন, বা আপনার পেন ড্রাইভ হারিয়ে যায়, তার দায়িত্ব আয়োজক সংস্থার নয়।
19. 'পাড়ার দশভুজা' ম্যানকাইন্ড ফার্মার আয়োজিত একটি স্পন্সরড (বিজ্ঞাপনী) প্রতিযোগিতা। প্রতিযোগীদের প্রতিযোগিতার সুপ্রচারের জন্য ছবি ও ভিডিও বানানোর অনুরোধ করা হলে আপনি সেটি পালন করবেন। এক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা এবং প্রেগা নিউজ ব্র্যান্ড, প্রতিযোগীদের বানানো সেইসব ছবি এবং ভিডিও নিজেদের বিজ্ঞাপনের কাজে নিঃশর্ত ভাবে ব্যবহার করতে পারবে। এই ইভেন্টের সুপ্রচারের জন্যে আপনার করা পারফরমেন্স-এর ভিডিও কিংবা ছবি নিউজ পেপারে কিংবা টেলিভিশন মাধ্যমে ব্যবহার করা হবে। এতে আপনার (প্রতিযোগীর) কিংবা পুজো কমিটির কোনোরকমের আপত্তি গ্রাহ্য হবে না। এই অনুষ্ঠানে আপনি অংশগ্রহণ করছেন মানে ধরে নিতে হবে আপনি এই নিয়মাবলী নিঃশর্ত ভাবে মেনে চলবেন।
20. প্রেগা নিউজ দশভুজা প্রতিযোগিতায় ব্যবহৃত সমস্ত লোগো, ট্রেডমার্কস, কপিরাইটস ও সৃজনশীল সম্পত্তি এক এবং একমাত্র ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের সম্পত্তি। প্রতিযোগীরা এগুলির কোনোটির কোনও রকম মালিকানা দাবি করতে পারবেন না।
21. কোনও বিতর্ক বা বিবাদের ক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা কিংবা বিচারক মন্ডলীর সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত বলে গ্রাহ্য হবে।
22. বিরোধের ক্ষেত্রে ম্যানকাইন্ড ফার্মা লিমিটেডের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত এবং বাধ্যতামূলক। সব বিরোধ দিল্লি হাইকোর্টের এপিলেট তত্ত্বাভুক্ত।